
 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 – Fax 0544/39178 

CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000Q@pec.istruzione.it 

Email: info@liceoscientificoravenna.edu.it     WEB: https://www.liceoscientificoravenna.edu.it   
 

 

 

 

Prot. n. 4558    Ravenna, 13/05/2022 
 
Codice CUP: D69J21016460006 
Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-2022-2 
CIG: ZC136614FC 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di beni e servizi su 
MEPA, tramite Trattativa Diretta, a sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il 
D.I. 129/2018 – Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
Avviso pubblico prot. 20480 del 20/07/2021 – Realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n AOODGEFID – 43813 dell’11/11/2021 Riapertura termini Avviso 

20480 del 20/07/2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

mailto:info@liceoscientificoravenna.edu.it
https://www.liceoscientificoravenna.edu.it/


 

 
LICEO SCIENTIFICO “A. ORIANI” 

Via C. BATTISTI, 2 – 48121 RAVENNA – Tel. 0544/33085 – Fax 0544/39178 

CODICE FISCALE: 80007520390   PEC:  raps01000Q@pec.istruzione.it 

Email: info@liceoscientificoravenna.edu.it     WEB: https://www.liceoscientificoravenna.edu.it   
 

 

 

 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

VISTA  la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022 con la quale la 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è 
stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 
complessivo di € 48.359,76 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.81 del 17/12/2021 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n°83 del 21/03/2022 con la quale è stato assunto nel 
Programma Annuale corrente il progetto; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  

Vista la richiesta effettuata dal Dirigente Scolastico, prot. n. 2575 del 16/03/2022 e il 

successivo sollecito del 22/03/2022 di sopralluogo e valutazione preliminare del 

progetto effettuata sulla piattaforma Acquisti in rete, per la successiva redazione del 

Piano di Esecuzione Preliminare ed adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7 – 

Lotto 2”; 

Visto il rifiuto da parte della VODAFONE ITALIA SPA, Fornitore della Convenzione Consip 

“Reti Locali 7”, del 30/03/2022; 

Considerato che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono 

le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 

6, sul MEPA senza previa consultazione di due o più operatori economici mediante 

Trattativa Diretta, 

 
TENUTO CONTO che l’importo stimato della fornitura, comprensivo dell’estensione del servizio di assistenza, 

è pari a euro 29654,90 IVA compresa;  
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa del Programma Annuale corrente è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;  
DETERMINA 

 
1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. di procedere all’acquisto di cui in premessa tramite trattativa diretta su MePa, da effettuarsi sul portale 

degli acquisti della Pubblica Amministrazione, con la Ditta Emiliani IVO Via Depretis, 2 Ravenna per 
una spesa complessiva massima stimata così specificata:  
a) fornitura a corpo ampliamento rete wireless    € 24.200,00  
b) IVA al 22%         €   5.324,00 
          ___________ 
Spesa complessiva massima stimata      € 29.524,00  

 
di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 
corrente su A03/I€ 29.524,00.  
3. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Aurea Valentini 
 
                                                                                                        La Dirigente Scolastica 
                                                                                                             Aurea Valentini  
           F.to digitalmente 

mailto:info@liceoscientificoravenna.edu.it
https://www.liceoscientificoravenna.edu.it/

